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  A. K. 

La început de an, ne gândim la cum va arăta 
acest an pentru noi, ce ni se va întâmpla, și 
dacă vom face față greutăților vieții... 
 
Să nu uităm: copiii Domnului sunt în mâna 
Lui, și avem promisiunea că din mâna lui 
Dumnezeu, nimic nu ne va putea smulge. 
Îi mulțumim Domnului că a fost cu noi în anul 
2023! 
 
Îi mulțumim în special că în ultima lună din an, 
am fost binecuvântați cu celebrarea a 18 ani 
de existență a bisericii noastre, Crăciunul 
copiiilor și Concertul de colinde! 
 
Tot în decembrie, familiile bisericii noastre au 
fost binecuvântate cu copilașii Giulia-Raisa 
Mureșan, Selena Calotă și Filip Gherasim, 
care au fost încredințați pe brațul Domnului. Fie 
ca El să vegheze peste viața lor și să îi facă 
ucenici ai Lui! 
 

„Voi cânta bunătatea şi dreptatea: 
Ţie, Doamne, Îţi voi cânta.”  

(Psalmul 101:1) 

Popas în rugăciune 

Pentru sugestii sau materiale, trimite un e-mail aici:  
buletin.duminical@yahoo.com 
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Omul a fost creat pentru a avea părtășie 
cu Dumnezeu. Această părtășie dintre om și 
Dumnezeu a fost ruptă din cauza păcatului și 
poate fi restabilită doar în viața celor care Îl 
primesc pe Domnul Isus ca Domn și Mântuitor 
personal. 
 
Identitatea creștină este marcată printr-o relație 
de părtășie cu Dumnezeu, relație care începe 
odată cu nașterea din nou și care va continua 
pentru eternitate. „Credincios este Dumnezeu, 
care v-a chemat la părtășia cu Fiul Său Isus 
Hristos, Domnul nostru.” (1 Corinteni 1:9)   
Eu știu că am nevoie de timpul de părtășie în 
rugăciune și citirea Scripturii pentru sănătatea 
și creșterea mea spirituală.  
 
Este vital pentru noi să fim disciplinați și să 
ne luăm timp în fiecare zi să vorbim cu 
Tatăl ceresc, înainte de a vorbi cu oamenii, 
așa cum ne-a dat pildă Domnul Isus. Deși tot 
restul zilei trăiesc dependența de Dumnezeu, 
făcând orice gând rob ascultării de El și 
umblând în faptele bune pe care le-a pregătit 
pentru mine, știu că am nevoie, în fiecare zi, de 
un timp în care să nu fac altceva decât să stau 
cu Dumnezeu. 
 
Deși am cunoscut importanța acestei părtășii, 
au fost perioade în viața mea când nu am 
acordat importanța cuvenită timpului de 
rugăciune și de citire a Scripturii.  

Am lăsat, de multe ori, lucruri mărunte și 
urgente să-mi ocupe ziua. Îi mulțumesc 
Domnului că nu m-a lăsat să stau prea mult 
nepăsătoare față de El și de Cuvântul Lui, deși 
am regretat totdeauna că m-am lăsat dusă ba de 
un val, ba de altul, și am neglijat cel mai 
important aspect al vieții mele, și anume relația 
personală cu Dumnezeu.  
 
Multe poveri, necazuri și păcate au fost 
cauzate de faptul că nu am vegheat ca 
relația cu Hristos să fie pe primul loc în 
viața mea.  
O traducere mot-a-mot a primei stofe din imnul 
„What a friend we have in Jesus” ar fi 
următoarea: „O ce Prieten avem în Isus, toate 
păcatele și durerile noastre le poartă! Ce 
privilegiu să îi duc totul lui Dumnezeu în 
rugăciune! O, ce pace pierdem de multe ori, O, 
ce durere inutilă purtăm, pentru că nu Îi ducem 
lui Dumnezeu nevoile noastre, în rugăciune!” 
 
După mai bine de 25 de ani de credință, îmi dau 
seama că lupta cea mai mare din viața mea a 
fost și este lupta de a rămâne în Hristos, 
precum mlădița rămâne în viță; cu alte cuvinte, 
lupta de a avea o relație vie, reală, și constantă 
cu Hristos. 
 

(Continuarea, în pagina 3.) 

„ci, credincioşi adevărului, în dragoste, să creştem în toate privinţele, ca să ajungem  
la Cel ce este Capul, Hristos.” (Efeseni 4:15) // Deziderat Poarta Cerului 2024 

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi mai 
departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare. ♥ 

Citirea Bibliei în 2024 | Proiectul „Împreună” 

Săptămâna 2 (7-13 ianuarie) 
Scanează codul QR alăturat pentru a descoperi 
„Proiectul Împreună”, o inițiativă a Cultului 
Creștin Penticostal, prin care sunt puse la 
dispoziție resurse care să faciliteze petrecerea 
organizată, zilnică, a unui timp de calitate cu 
Domnul, într-un mod 
sincronizat, împreună, într-o 
legătură spirituală cu 
credincioșii români de 
pretutindeni.    

PROGRAMUL BISERICII 

| Luni | 
19:00  

Tineret 

| Joi | 
18:00  
Studiu  
biblic 

| Marți | 
18:00  

Rugăciune 

| Vineri | 
17:30  

Liceeni 

| Duminică | 
09:00 & 18:00 

Servicii  
divine 

Adresa bisericii: Strada Banul Mărăcine Nr. 25, Timișoara 



Le urăm  

„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul 

celor care își serbează ziua 

de naștere săptămâna 

viitoare: 

 
 

| DUMINICĂ, 7 IAN. | 
Elisei Creac 
Marco Birda  

 
| LUNI, 8 IAN. | 

Claudia Țintoi 
Emilia Asofronie 
Ramona Fărcuț 
Tiana Goagără   

 
 | MARȚI, 9 IAN. |  

Anca Stârc 
Elisei Ursan  

  
| MIERCURI, 10 IAN. | 

 Debora Bălaj 
Ionel Velciov 

Magdalena Ban 
Matei Popa 

Veronica Capota  
 

| VINERI, 12 IAN. | 
Alex Lakatos 
Ariana Tudor 

Cecilia Călugăr 
Ioana Dejeu 

Marcel Moise  
 

| SÂMBĂTĂ, 13 IAN. | 
Karla Porumbel 

 

(Continuarea din prima pagină.) 
 
Domnul Isus a spus: „Rămâneţi în Mine, şi Eu 
voi rămâne în voi. După cum mlădiţa nu poate 
aduce rod de la sine, dacă nu rămâne în viţă, 
tot aşa nici voi nu puteţi aduce rod dacă nu 
rămâneţi în Mine. Eu sunt Viţa, voi sunteţi 
mlădiţele. Cine rămâne în Mine şi în cine 
rămân Eu, aduce multă roadă, căci, despărţiţi 
de Mine, nu puteţi face nimic.” (Ioan 15:4-5) 
Ilustrația viței și a mlădiței, pe care ne-o dă 
Domnul Isus, arată, de fapt, dependența noastră 
totală de Dumnezeu. Avem nevoie să fim una cu 
Hristos în gândirea noastră, de aceea citim 
Biblia și căutăm să o împlinim.  
 
Timpul de rugăciune este viața vieții mele 
de creștin, dacă pot să spun așa. Acolo, în 
prezența Domnului, mă liniștesc, primesc pace, 
primesc înțelepciunea și puterea Lui. A avea în 
fiecare zi un timp de părtășie nu este un ritual pe 
care-l fac din obligație, ci este un mod prin care 
îmi recunosc dependența față de Dumnezeu, 
pentru că recunosc cât sunt de neputincios fără 
El. Dar, în mod special, este o cale prin care Îi 
arăt cât de mult Îl iubesc.  
 
Citind Biblia, îmi aduc aminte de atributele 
lui Dumnezeu, de dragostea Lui cea mare 
pentru mine, și îmi descopăr identitatea în 
Hristos. Am nevoie să aud în fiecare zi ceea ce 
spune Hristos despre mine. De multe ori, cei din 
jur sau chiar eu spun lucruri care-mi diminuează 
valoarea și care nu sunt caracteristice noii mele 
identități în Hristos. Pe cine am să cred: 
gândurile mele, spusele celor din jur, șoaptele 
celui rău, sau Cuvântul lui Dumnezeu? Dar cum 
să cred Cuvântul lui Dumnezeu în dreptul meu 
dacă nu-L cunosc? Trebuie să cunosc Cuvântul 
lui Dumnezeu și apoi să-L cred și să-L trăiesc. 
De multe ori, îmi pierd pacea, bucuria și 
nădejdea, pentru că în loc să mă uit la Hristos și 
să-I vorbesc, mă uit la valuri... 
 
Duhul Sfânt mă cercetează în momentele de 
rugăciune, și-mi aduce aminte de lucruri pe care 
le-am făcut, sau gânduri pe care le-am avut, care 
nu L-au onorat pe Dumnezeu. Am observat cât 
de ușor se strecoară păcatul în viața mea 
atunci când nu veghez și nu stau în părtășie 
cu Dumnezeu, de aceea Îi cer Domnului mereu 
să-mi arate păcatul din viața mea, ca să mă 
pocăiesc și să mă las de el. 
 
A trăi o viață din abundență, plină de pace și 
bucurie, depinde în totalitate de relația mea 
personală cu Dumnezeu.  

Îmi place să citesc cărțile celor care au suferit 
pentru Hristos și totdeauna mă minunez de 
abundența bucuriei și a păcii pe care aceștia au 
avut-o chiar în mijlocul suferinței. 
 
Prima cântare compusă de fratele Niculiță 
Moldoveanu în celula nr. 9, la trei metri sub 
pământ, a fost cântarea: „Bucuria Păcii”. 
Cuvintele acestei cântări spun așa:  
 

„Bucuria păcii, Tu mi-aduci, Isuse, 
Chiar când bat în juru-mi groaznice furtuni, 

Tu, lumina vieții celei neapuse, 
Mângâiere-n suflet pururea-mi aduni. 

 
Binecuvântarea sfântă și aleasă 

De la tronul milei se revarsă-n plin, 
Și-o adâncă pace-n inimă se lasă 

Peste suferința-mi toarnă-al ei alin!  
 

La-mplinirea vremii va-nceta durerea, 
Căci hotar la toate, Doamne, Tu ai pus, 

După suferință, vine mângâierea, 
După chinul morții, viața făr-apus.” 

 
Cu cât ne apropiem mai mult de cea de-a Doua 
Venire a Domnului, vedem cum valuri de tot 
felul se abat peste noi. Mă uit la ceea ce se 
întâmplă în jurul meu și parcă simt că suntem la 
o răscruce de drumuri în istoria omenirii. 
Fiecare alege ce să creadă, pe cine să 
asculte și în ce direcție să se îndrepte. Dar 
noi, creștinii, avem o siguranță pe care nu poate 
să ne-o ia nimeni și nimic, iar această siguranță 
este Domnul Isus Hristos, care trăiește în noi și 
pentru care noi trăim.  
 
Încrederea noastră nu este nici în 
posesiunile materiale și nici în oameni, ci în 
Hristos. Călătoria pe acest pământ e scurtă, și 
fiecare ne îndreptăm cu pași repezi spre patria 
cerească. Da, ne bucurăm de toate darurile pe 
care le avem aici pe pământ, cum ar fi sănătatea, 
casa, locul de muncă, libertatea, dar dacă toate 
acestea ar dispărea într-o clipită, Darul cel mai 
de preț, Isus Hristos, nu va pleca niciodată 
de la noi.  
 
De aceea, vă îndemn pe toți cei care-L iubiți și Îl 
urmați pe Domnul, să trăiți în părtășie cu El, 
citind Biblia și petrecând timp în rugăciune, 
pentru că nimic nu vă poate ajuta mai mult și 
nimic nu vă poate da o mai mare bucurie decât 
prezența Lui! 

  Marinela Buzas, 
luminipentrusuflet.com   R. G. 

„Încredințează-ți 
soarta în  mâna 

Domnului și El te va 
sprijini! El nu va lăsa 

niciodată să se clatine 
cel neprihănit.”  
(Psalmul 55:22) 

Rugăminte: 
Pentru o mai bună 

organizare a informațiilor 
din această rubrică, vă 

rugăm să luați legătura cu 
secretariatul bisericii, 

pentru a depune copii ale 
actelor de identitate,  
și astfel să vă putem 

 include în lista săptămânală  
de sărbătoriți, evitând 

erorile. 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  DEPARTAMENTELE BISERICII 

Îi mulțumim lui Dumnezeu că ne-a dat harul să-I slujim și în modul 
acesta, iar conducerii Bisericii că a înțeles importanța dezvoltării și rolul 
departamentului Media, și anume: de a duce Vestea Bună până la 
marginile pământului. 

Departamentul Media are o echipă formată din 58 de membri, care slujesc 
Bisericii prin diferite forme, cum ar fi: proiecție, video, live, foto. 
Materialele astfel produse sunt postate mai apoi pe diverse canale media, 
printre care YouTube, Facebook, Instagram, Tik-Tok. Astfel, lucrarea din 
cadrul Bisericii Poarta Cerului este vizibilă și ajută la răspândirea 
Cuvântului Vieții în mediul online. 

Departamentul Media este într-o continuă dezvoltare, iar pentru aceasta 
avem nevoie de susținerea dumneavoastră în rugăciune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motive de rugăciune 

    Protecție și viziune;  
 Dumnezeu să ne dăruiască înțelepciune și putere pentru a îndeplini 
această lucrare cu chibzuință și râvnă. Experiența celor implicați în acest 
domeniu. Atât Dumnezeu, cât și experiența celor implicați în acest 
domeniu ne-au deschis ochii asupra puterii comunicării în formarea unei 
societăți informate și conectate spiritual; 
 Fiecare membru al departamentului Media să ajungă la maturitate 
spirituală; 
 Domnul să ne ajute să-I aducem o slujire curată și plăcută.  
 
Câțiva membri din echipa Media ne împărtășesc gândurile lor: 

 Pentru mine, slujirea din departamentul Media înseamnă un mod de a 
propovădui Cuvântul Domnului în locurile mai greu accesibile, astfel 
încât Evanghelia să ajungă la toată lumea. 

 Pentru mine, lucrarea Media este locul în care m-am putut integra în 
biserică. De asemenea, mi-a oferit oportunitatea de a forma prietenii 
puternice, precum și modul prin care care pot sluji bucuros, știind că alți 
oameni sunt zidiți prin transmisiunile live și prin lucrarea aceasta. 

 Pentru mine, lucrarea Media este o mare binecuvântare. Acum cinci 
ani, mă rugam să îmi găsesc locul în slujire. Cu inima sinceră, dar zero 
cunoștințe în design, am ajuns, nu întâmplător, în departamentul Media, 
unde Dumnezeu mă binecuvântează nespus de mult.  

„Domnul nu rămâne dator niciodată, nici măcar pe pământ!” 

Este esențial ca tinerii să se implice activ în media, aducând perspective 
proaspete și inovatoare. În era digitalizării, atât tinerii cât și cei mai în vârstă 
utilizează acest mediu, și ne dorim ca prin departamentul Media să atingem 
inimile lor. Cuvântul predicat și cântarea rămân în biserică, în timp ce prin 
intermediul echipei Media, acestea se transmit în întreaga lume. 
 
 
 
 

 
 
 

  A. A. 

DEPARTAMENTUL MEDIA 


